³ Peropportune Schmidt, *op. laud.*, p. 18 illud Sebastiani Timpanaro laudat: «Rimane l'esigenza pratica di non rimandare all'infinito certe edizioni critiche per studiare la storia della tra-

Atqui hoc stemma manet mea quidem sententia opus non inutile ad necessitudines recentiorum illustrandas, siquidem philologis non tantum edendus textus antiquus, sed etiam ipsius historia perspicienda traditioque quae dicitur manuscripta recensenda est, in medio aevo et in litterarum renascentium diffusa saeculis⁴.

Quae cum ita essent, primitias mearum collationum utique ante librum editum tibi praebere institui, quippe cui noti et dilecti essent et labor philologicus et Cicero philosophus⁵: primum indicem manuscriptorum a me adhuc repertorum descripsi⁶, deinde notulas addidi, quarum ope spero me olim melius descripturum esse cognationes et familias recentiorum codicum, quos deinceps appellaturus sum siglis tantum.

dizione in tutti i suoi minimi dettagli, di non immergersi tanto a fondo nello studio della cultura medievale e umanistica da dimenticarsi di ritornare alla critica del testo» (*La genesi del metodo del Lachmann*, Firenze 1985³, p. 102; vide etiam R. Badali, *Sui codici dei Paradoxa di Cicerone*, «Riv. Cult. Class. Med.» 10, 1968, p. 28). Aliiquid tamen novi spero me modo allaturum, vide adnotationem XXV.

⁴ Cf. Schmidt, *op. laud.*, pp. 17-19.

⁵ Ad Latinum, quod spero tibi minime displicere posse, me contuli non quod is sermo proprius dissertationum philologicarum olim fuit, sed quia, vivis cum mortuis doctoribus artissimo vinculo semper coniunctis, obsequium meum una tecum erga magistrum nostrum Italum Lana conferre volo, qui abhinc multos annos me hortatus est ut dissertatiunculam Latine conscriberem, quod promissum usque ad hunc diem non solvi. Cum codicum compendia Latine in Indice ipso vertere ausus non sim, linguam cuiusque propriam servavi.

⁶ Bibliothecarum complurium indices evolvi, sed sum maxime nisus libris quos supra in adnotationibus I II et infra XI laudavi. Integritatis fidem inquisitioni meae spoponderunt schedulæ quas Parisiis in Collegio illo Historiae Textuique Investigandis (*I.R.H.T.*) cui mirificas gratias ago, repperi. Quamquam, integritas in his rebus magis species Platonica et quasi figura, ne somnium dicam, videtur mihi esse, quam finis quem vere consequi possis. Argumentum sit quod absconditos in indicibus Bibliothecæ Marcianæ a VV.DD. Valentinelli et Zorzanello conscriptis codices *Ac.* et *par.* continentis deprehendi quos ne Hunt Badalique quidem, quae eorum diligentia est, notaverant: codicem 130, a. 202, l. 144 (Z. L. CCCCXII) (saec. XIV), *am. par. somn. Ac.I* continentem, qui deest in *Indice nominum* Valentinelli, sed reperitur in *Indice rerum* (cf. Valentinelli vol. IV, p. 84). Desunt in omnibus Valentinelli *Indicibus* in fine libri positis hi codices classis X, 131, a. 206, l. 137 (L. VI, XCII) (anno 1471), *am. par. sen. somn.* continens; 132, a. 198, l. 140 (L. VI, CCVII) (saec. XV) *am. par. somn.*; 133, a. 289, l. 136 (L. VI, CCV) (saec. XV), *sen. am. par.*; 134, a. 188, l. 130 (L. VI, CXIX) (saec. XV), *sen. am. par.*; 135, a. 213, l. 144 (Z. L. CCCCXVI) (saec. XV), *am. sen. par.* Desunt omnino in Valentinelli libro, sed a recentiore Zorzanello laudati sunt hi manuscripti, *par.* continentess: VI, 307 (3088) (saec. XV); XII, 33 (4436) (saec. XV); XIV, 31 (4701) (saec. XV-XVI). Item Schmidt mentionem non fecit nec codicis *Ang.* quamquam in eo excerpta librorum *De legibus* 93 r – 97 v una cum *Luculli* leguntur, nec deperditi ex Monasterio de Syon (Isleworth, C 6, b67, vide M. Bateson, *Catalogue of the Library of Syon Monastery, Isleworth*, Cambridge 1898, pp. 20-21), opera philosophica continentis. Non dubito quin etiam graviores lacunæ in indice meo deprehendi possint et illico gratias ago eis qui mecum communicabunt.